
PROJETO DE LEI N.0  165/2019 

GOVERNO MUNICIPAL DE 

OROS 
Gabinete do Prefeito 

c\'t1ARA MUNICIPAL DE OROS· 
As COMISSOES COMPHENTES 

PARA �i>TUDO E PARECER 

('".'._•)S-CE /OG J,,,Jo(Cf 

EMENTA: MODIFICA TABELAS DO ANEXO I DA LEI 

MUNICIPAL 85/2016, ACRESCENTA INCISOS I E I I  AO 

PARAGRAFO UNICO DO ART. 4° E DA OUTRAS 

PROVIDENCIAS. 

uis Alves de Araui.Q • 
PR0 1MEFEITO MUNICIPAL DE OROS, no uso de suas atribulcoes legais, 

remete a Camara Municipal o seguinte projeto de lei :  

Art. 1° - As tabelas que trata o anexo I que trata o art. 4°, da Lei Municipal 

85/2016, passarao a ter as seguintes redacoes: 

CONTRIBUl�O DE ILUMINA�AO PUBLICA CONTRIBUl�AO DE ILUMINA�AO PUBLICA 
POR FAIXA DE CONSUMO POR FAIXA DE CONSUMO 

BASE DE CALCULO 392,37 BASE DE CALCULO 392,37 

CLASSE RESID£NCIAL CLASSE COMERCIAL 

Faixa Faixa 
% CIPRS 

Faixa Faixa 
% CIPRS 

inicial final inicial final 

0 a 30 0,000% lsenta 0 a 30 1,782% 6,99 

31 a so 1,237% 4,85 31 a so 2,522% 9,90 

51 a 100 1,544% 6,06 51 a 100 2,522% 9,90 

101 a 150 2,468% 9,68 101 a 150 3,710% 14,56 

151 a 200 2,998% 11,76 151 a 200 3,858% 15,14 

201 a 250 4,008% 15,73 201 a 250 4,305% 16,89 

251 a 300 4,600% 18,05 251 a 300 4,898% 19,22 

301 a 400 5,712% 22,41 301 a 400 5,935% 23,29 

401 a 500 6,790% 26,64 401 a 500 7,422% 29,12 

501 a 99999 9,255% 36,31 501 a 99999 11,872% 46,58 

Endereco: Praca Anastacio Maia, 40, Centro, Or6s-CE 
CEP: 63520-000 Telefone: 88 3584-1188 

www.oros.ce.gov.br 
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CONTRIBUl�AO DE ILUMINA�AO PUBLICA POR 
FAIXA DE CONSUMO 

BASE DE CALCULO 392,37 

CLASSE RESIDENCIAL RURAL 

Faixa Faixa 
% CIPRS 

inicial final 

0 a 30 0,000% lsenta 

31 a so 1,237% 4,85 

51 a 100 1,544% 6,06 

101 a 150 2,468% 9,68 

151 a 200 2,998% 11,76 

201 a 250 4,008% 15,73 

251 a 300 4,600% 18,05 

301 a 400 5,712% 22,41 

401 a 500 6,790% 26,64 

501 a 99999 9,255% 36,31 

CONTRIBUl�O DE ILUMINA�AO PUBLICA CONTRIBUl�AO DE ILUMINA�AO PUBLICA 
POR FAIXA DE CONSUMO POR FAIXA DE CONSUMO 

BASE DE CALCULO 392,37 BASE DE CALCULO 392,37 

CLASSE INDUSTRIAL CLASSE PROPRIOS 

Faixa Faixa 
% CIPRS 

Faixa Faixa 
% CIPRS 

inicial final inicial final 

0 a 30 1,782% 6,99 51 a 100 2,522% 9,90 

31 a so 2,522% 9,90 301 a 400 5,935% 23,29 

51 a 100 2,522% 9,90 501 a 99999 11,872% 46,58 

151 a 200 4,898% 19,22 

301 a 400 5,935% 23,29 

401 a 500 7,422% 29,12 

501 a 99999 11,872% 46,58 

Endereco: Praca Anastacio Maia, 40, Centro, Oros-CE 
CEP: 63520-000 Telefone: 88 3584-1188 
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Art. 2°. Fica acrescentado ao art. 4°, Paraqrafo Onlco da Lei 85/2016: 

Art. 4°. ( . . .  )  

Paraqrafo Onico. ( . . .  )  

I  - A classe inicial de O a 30 kWh, ficam isentos na forma da tabela da Classe 

Residencial Urbana e Classe Residencial Rural; 

I I - Fica isenta a taxa de iluminacao Publica da Atividade Rural, desde que 

devidamente solicitada pelo interessado e, comprovada pela Administracao 

Publica Municipal , par meio de seus agentes publicos, 

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao, revogando-se as 

dlsposicoes em contrario, em especial a Lei Municipal n°. 98/2017. 

PACO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OROS, EM 1 9  DE JUNHO DE 2019 .  

Simao Pedro Alves Pequeno 

Prefeito Municipal 
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